potest esse diuturnum, cui non subest ratio. Licet felicitas aspirare videatur, tamen ad ultimum temeritati non sufficit. Praeterea breves et mutabiles vices rerum sunt, et fortuna numquam simpliciter indulget. Forsitan 21 ita dii fata ordinaverint, ut Persarum imperium, quod secundo cursu per CCXXX annos ad summum fastigium evexerant, magno motu concuterent magis quam affligerent admonerentque nos fragilitatis humanae, cuius nimia in prosperis rebus oblivio est. Modo Graecis 22 ultro bellum inferebamus, nunc in sedibus nostris propulsamus illatum. Iactamur invicem varietate fortunae. Videlicet imperium, quia mutuo affectamus, una gens non capit. Ceterum, etiamsi spes non subesset, necessitas 23 tamen stimulare deberet: ad extrema perventum est. Matrem meam, duas filias, Ochum in spem huius imperii genitum, principes, illam subolem regiae stirpis, duces vestros reorum instar vincos habet: nisi quid in vobis spei, ego maiore mei parte captivus sum. Eripite viscera mea ex vinculis: restituite mihi pignora, pro

cato primitivo di *sub-esse* si passa facilmente a quello di « esser di fondamento. » - *Licet* congiunzione - *aspirare* sottint. *ei.* — **21.** *Forsitan* va classicamente costruito col cong.; *fortasse* col l'indie. - *secundo cursu*, abl. di maniera - *per CCXXX a.*, dal 560 al 331 - *admonerentque* coordinato a *concuterent*. — **22.** *illatum* sott. *bellum* e traduci con proposiz. rel. - *Modo Graecis* si accenna alle guerre combattute dai Persiani contro la Grecia e finite male per loro con le battaglie di Platea e Micale (479). Queste guerre furono quattro: due combattute sotto Dario I d'Istaspe (521-486 av. C.), il quale riportò la famosa sconfitta di Maratona, e le altre due sotto Serse I (486-465 av. C.). Dopo furono i Greci che presero l'offensiva con una guerra che durò dal 479 al 449 av. C. - *capit*, può conservare. — **23.** *subesset*, fosse vicina (*sub-esse*) - *stimulare* sott. *nos* - *Matrem... filias... Ochum*, il figlio, aveano seguito l'esercito, cfr. III, cap. 3; n. 16 e 17 -

quibus ipsi mori non recusatis, parentem, liberos — nam
24 coniugem in illo carcere amisi. Credite, nunc omnes
hos tendere ad vos manus, implorare patrios deos, opem
vestram, misericordiam, fidem exposcere, ut compedibus,
ut servitute, ut precario victu ipsos liberetis. An cre-
ditis, aequo animo iis servire, quorum reges esse fasti-
diunt? Video admoveri hostium aciem: sed quo propius
25 discrimin accedo, hoc minus iis, quae dixi, possum
esse contentus. Per ego vos deos patrios aeternumque
ignem, qui praefertur altaribus, fulgoremque solis intra
fines regni mei orientis, per aeternam memoriam Cyri,
qui ademptum Medis Lydisque imperium primus in Per-
sidem intulit: vindicate ab ultimo dedecore nomen gen-
26 temque Persarum. Ite alacres et spiritus pleni, ut, quam
gloriam accepistis a maioribus vestris, posteris relin-